
 令和２年（2020 年）４月３日 
保護者様 

滋賀県立米原高等学校    
校長 田 邉 雅 之    

 
新型コロナウイルス感染症 健康観察について（お願い） 

 
春暖の候、平素は本校教育活動にご理解ご支援を賜り厚くお礼申しあげます。 
新型コロナウイルス感染症については、国内での感染は拡大しつつあり、不要不急の外

出や行動の自粛が求められているところです。ご家庭においてもお子様の健康観察、感染

予防についてご留意いただいているところですが、今後発症者や感染者、濃厚接触者とな

った場合には速やかに学校までご連絡くださいますようお願いいたします。 
3 月 2 日からの学校休校に際しましては保護者様のご協力もあり、滋賀県内での感染拡

大の防止に一定の効果があったと思われます。ご理解ご協力ありがとうございました。新

2 年生、新 3 年生の生徒のみなさん保護者様にご協力いただいていたメールでの健康観察

報告は 4 月 7 日で一旦終了とさせていただきます。 
さて、8 日からの学校再開に際しましては、下記の通り感染防止対策を取りたいと存じ

ます。ご理解の上、各家庭でご対応いただきますようお願いいたします。 
 
１ 健康観察について 
・毎朝ご家庭で検温し、風邪症状などないか確認ください。お子様に別紙健康観察票を

配付いたしますので、毎朝記入し持参して登校してください。 
・登校前に検温していない生徒は、登校後保健室で検温等実施する。 
 
発熱や呼吸器症状がある場合は無理をせず自宅でしっかり休養し、お子様の経過観察、

受診をしていただきますようお願いいたします。 
 
２ 手洗い、咳エチケットの励行 
・石けんでの丁寧な手洗いを学校においても指導しますが、ご家庭でもお話しくださ

い。 
・マスク等入手が難しい状況ですが、手製の布マスクを作成されるなどグループワーク

やペアワーク時に飛沫が飛ばないような対策をお願いいたします。 
 
 
校内においては、清掃時間に次亜塩素酸等の消毒液によって放課後、教室やトイレのド

アノブ、手すり、水道の蛇口ハンドル等の消毒を行う予定です。 
新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、急な行事の延期や中止、学級閉鎖や休校等の

措置が取られることも予想されます。学校からはマチコミ連絡メールやホームページ等で

適宜お知らせさせていただきます。ご了承ください。 


